§. 1169.

Inobedientia erga Deum prohibita lege naturali. Et- *Inobedientia erga Deum prohibita.*
enim lege naturali præcipitur, ut Deo obediamus (§. 1165). Quoniam itaque lex præceptiva simul est prohibitiva contrarii (§. 722), inobedientia autem contrariatur obedientiæ (§. 1164. 1168); inobedientia erga Deum lege naturali prohibita.

Probe notandum est, non statim inobedientem esse, qui obediens non est. Etenim nil obstat, quo minus obedientiam denegemus ei, qui non facit, quod facere debet, ubi ignorat, quod is, cui imperandi jus est, hoc fieri velit. Quando enim obedientia, quæ adesse debebat, abest quacunque de causa; neganda utique venit de eo, de quo affirmanda erat, si nullus in actionibus ejus esset defectus. Nondum tamen ideo dici potest, quod sit inobediens, quia ad inobedientiam requiritur actus positivus nolitionis, qui non in nuda volitionis omissione consistit (§. 884 *Psych. empir.*), adeoque supponitur, voluntatem ejus, qui imperandi jus habet, agenti esse perspectam. Hinc Sinæ veteres, qui ignorarunt Deum, dici nequeunt præstissime obedientiam Deo debitam, etsi, cum omnem operam sumerent in actionibus legi naturali conformandis, facerent quæ voluntati Dei consentanea sunt (§. 284 part. I. *Phil. præf. univ.*), ignorari licet, quod hoc modo satisfaciant voluntati entis supremi, rerum omnium auctoris ac domini. Non tamen dici potest, quod fuerint inobedientes erga Deum, cum fecerint, quæ Deus vult, etsi non quia Deus vult, prompte facturi etiam quia Deus vult, quamprimum eum & voluntatem ejus agnoverissent.

§. 1170.

*Quando
Deum a-
menus.*

*Si ex perfectione Dei summa voluptatem percipimus, cum supra omnia amamus. Etenim si ex perfectione Dei summa voluptatem percipimus, ea quoque nobis placet, cumque non detur ens aliud, ex quo tantundem voluptatis percipi possit, summa Dei perfectio nobis placet supra omnia (§. 542 *Psych. empir.*). Quoniam itaque ex eo, quod quid in altero observamus, quod nobis placet, amor oriatur (§. 649 *Psych. empir.*); Deum utique supra omnia amat, qui ex summa ejus perfectione voluptatem percipit.*

Quemadmodum res inanimatas amamus, quatenus in iis quidpiam deprehendimus, quod nobis multam afferit voluptatem, pro gradu istius voluptatis (§. 654 *Psych. empir.*); in non absconum videri debet, quod Deus dicatur inanis, dum ex perfectione ejus summa voluptatem percipimus, seu eadem delectamur, & amari supra omnia, dum ex re nulla alia tantam percipimus voluptatem, quantum ex Dei perfectione percipimus, seu re nulla alia tantopere delectatur, quantum nos delectat perfectio Dei summa. *Cum* *igit* *modo* amor Dei accedere videatur ad amorem rerum inanimatarum, ratio haec est. Res inanimatae cum illis terminis inopaces, nil a nobis ad earum felicitatem contribuimus, quo tendit amor, quo homines prosequimur. *Dicitur* *igit* *deus* felicissimum, cuius felicitati nihil a nobis recessit, amor quoque, quo eundem prosequimur, tendens ad felicitatem terminatam ejus amplificandam. Quamobrem res inanimatarum inanimatarum terminatur in voluptate, quod nobis percipimus; ita quoque amor Dei terminatur in felicitate omnium maxima, quam ex summa ejus perfectio percipimus. Hactenus aliquid analogi est inter officia nostra extra ope ad perfectionem & felicitatem summi, & inter amorem rerum inanimatarum, quod nobis placet, & haud valemus. Hanc autem analogiam deamur vim inferre significatiui vocabili.

dem restringimus, quod maximam omnium ex Dei perfectione summa percipimus voluptatem.

§. 1171.

Amor itaque Dei est dispositio animæ ex summa eius *Amor Dei* perfectione voluptatem maximam percipiendi. Dicitur autem *Amor complacentia*, qui in sola voluptatis perceptione seu delectatione ex perfectione alterius terminatur. Atque adeo patet, *amorem Dei esse amorem complacentia*.

Alio nimurum amore homo Deum prosequi nequit: cum enim sibi met ipsi sufficientissimus sit (§. 76 part. 2. *Theol. nat.*), nec ente quadam alio, nec re quadam alia extra se indigat ad sui conservationem (§. 77 part. 2. *Theol. nat.*), vel voluptatis percipiendæ gratia (§. 426 part. 1. *Theol. nat.*); nihil est quod ab homine ipsi superaccedere possit. Atque adeo appetitus ad nihil tendere potest, quo conservetur & augeatur summa illa, qua Deus fruitur, voluptas (§. 1084 part. 1. *Theol. nat.*). Ceterum non est quod dicas, nos his recedere a significatu, quem vocabulo tribuimus (§. 633 *Psych. empir.*). Diximus ibidem, *amorem esse dispositionem animæ ad percipiendam voluptatem ex alterius felicitate*. Quoniam felicitas alterius in statu consistit, quo vera voluptas pendurat (§. 636 *Psych. empir.*), consequenter quo ea adsunt, ex quibus voluptatem percipit; qui ex alterius felicitate voluptatem percipere debet, is voluptatem percipit ex eo, quo alteri voluptas creatur. Quamobrem cum Deus summa fruatur voluptate (§. 1084 part. 1. *Theol. nat.*) quatenus summae perfectionis suæ sibi conscius est (§. 511 *Psych. empir.*); dum maximam, quæ in hominem cadit, voluptatem capimus ex summa Dei perfectione, ex eo utique voluptatem percipimus, quod Deo ipsi summam voluptatem creat. Non aliud itaque hic obtinet, quam quod in amore deprehenditur, quo homines alios prosequimur & nosmetipsos, nisi quod appetitus præterea tendat ad id, ex quo incrementum capit voluptas alterius vel propria, quod vero ob rationem modo dictam in Deo locum minime habet. Amamus adeo Deum, quatenus delectamur perfectione ipsius summa, dum ejusdem nobis concii sumus.

§. 1172.

§. 1172.

*Deum esse
amandum
supra o-
mnia.*

Deus supra omnia amandus est. Etenim Deum agnoscere (§. 1129), ac operam dare debemus, ut certa nobis sit Dei cognitio (§. 1140). Cum Deus sit ens perfectissimum, absolute tale (§. 14 part. 2. *Theol. nat.*); qui Deum agnoscit summæ ejusdem perfectionis sibi conscius est, consequenter ex ea tanto majorem percipit voluptatem, quo certior est ea cognitio (§. 517 *Psych. empir.*) & quo major perfectio (§. 516 *Psych. empir.*). Quoniam itaque Deum super omnia amat, qui ex perfectione ejus summa voluptatem percipit (§. 1170); Deus super omnia amandus est.

Fluit nimirum amor Dei necessario ex cognitione ejus, modo certa sit, adeoque viva cognitio. Quamobrem cum obligemur ad Deum agnoscendum, ab ejus autem cognitione viva amor Dei separari nequeat; necesse omnino est, ut etiam obligemur ad eum amandum. Agnitio Dei certa & amor ejus indivulso nexu cohærent, ita ut illa posita ponatur etiam hic, hoc vero sublatu tollatur etiam ista. Mendax adeo dicendus, qui dicit se nosse Deum eumque non amar. Quo forsitan hic moveri a nonnullis poterant dubia, ea removebimus suo tempore in Philosophia morali.

§. 1173.

*An Deus
sit aman-
dus quia
bonus in
nos.*

Deus etiam amandus est, quia bonus in nos. Deus summe bonus est in nos, ita ut major bonitas concipi nequeat (§. 699 part. 1. *Theol. nat.*). Quamobrem qui Deum agnoscit, ille etiam bonitatem ejus absolute summam agnoscit, consequenter quod Deus in nos tantundem confert boni, quantum patitur conditio nostra (§. 696 part. 1. *Theol. nat.*). Enim vero si perpendimus bona ab altero in nos conferri, id nobis placere nemo non ex seipso intelligit. Quamobrem cum amor ex eo oriatur, quod quid in altero observamus, quod nobis placet (§. 649 *Psych. empir.*); ubi Dei

in nos bonitatem certo agnoscimus, eum quoque amamus. Quoniam itaque ad bonitatem Dei summam erga nos agnoscendam obligamur (§. 1129), operamque dare tene-
mur, ut certa nobis sit bonitatis divinæ cognitio (§. 1140); quin Deus etiam amandus sit, quia bonus in nos est, dubi-
tari haud quaquam potest.

Agnitio bonitatis divinæ per ea, quæ in nos a benignissimo Numinе conferuntur, bona & amor ejusdem adeo indivulso nexu cohærent, ut a se invicem separati minime possint. Quodsi ergo Deus non esset amandus, quia in nos bonus est, sed tantummodo quia bonus in se, seu summa perfectio-
ne gaudet; bonitatem ejus agnoscere non deberemus, immo eandem a nobis cognosci nefas fore: quod nemo sanus dixe-
rit. Nulla igitur fuit controversia, quæ superiori seculo in Gallia agitata fuit, num Deum amare liceat, quia bonus in nos, cum Fenelon amore hunc interessatum appellaret, & nonnisi purum urgeret, quo Deum prosequimur, quia bo-
nus in se: ut adeo opus non sit plura eam in rem addi.

§. 1174.

Quoniam Deus amandus, quia in nos bonus est (§. An Deus 1173), quia vero in nos bonus est, ideo nos amat (§. 700 amandus, part. I. Theol. nat.); *Deus amandus est, quia nos amat.* *quia nos amat.*

Qui amorem Dei purum urgunt, & tanquam interessatum rejiciunt, quo Deum propter suam in nos bonitatem pro-
sequimur; illi etiam rejicere debent amorem, quo Deum complectimur, quia nos prior amavit, cum tamen hunc exigat Joannes 1. Epist. II. 19. disertis verbis. Naturam humanam ignorant, qui istiusmodi amoris puritatem desiderant, quæ eidem adversatur.

§. 1175.

Qui alterum amat, nil facit quod eidem displicet. Quanam in Qui enim alterum amat, tedium ejus aversatur (§. 651 agendo sol- Psych. empir.). Quamobrem cum id displiceat, ex quo licitudo te- (Wolfi Jus Naturæ Tom. I.) F f f f f tædi-

neat aman- tedium percipitur (§. 542 *Psych. empir.*); nil facit, quod
tem. ei, quem amat, displicet.

Nemo non in semetipso hoc experitur, modo amor, quo alterum prosequitur, sit sincerus, nec adhuc affectus fortior in contrarium, qui amore vincit.

§. 1176.

Idem porro expeñdi- Quoniam alteri placet, si faciamus, quod a nobis fieri vult, aut non faciamus, quod fieri non vult, prout obvia experientia constat; qui vero alterum amat, nil facit quod displicet (§. 1175); *qui alterum amat, facere non vult, quod voluntati illius adversum, consequenter ea animum ejus tenet sollicitudo, ne quid faciat, quod alter a se fieri non vult, vel etiam non faciat, quod fieri vult.*

Quo magis quis alterum amat, eo major etiam deprehenditur hæc sollicitudo, nec ea ab amore sincero separari potest.

§. 1177.

Timor fili- Sollicitudo animi nil faciendi, quod voluntati alte-
alis quid fit. rius adversum, seu ne quid faciat quod alter a se fieri non vult, & ne facere omittat, quod fieri vult, *Timor filialis* dicitur.

Vocatur timor filialis, quia deprehenditur in liberis parentes sincere amantibus. Docet enim experientia, quod, quam diu ignorant, utrum hoc a se fieri parentes velint, nec ne, sibi ut faciant persuadere minime patientur, non aliam reddentes rationem, quam quod ignorent, num sit voluntas parentum, ut faciant.

§. 1178.

Timor ser- Opponitur timori filiali *Timor servilis*, si quis metu
vili, qui- poenæ adæctus facit, quod vult alter, vel non facit, quod
metu sit. is a se fieri non vult.

Vocatur is timor servilis, quia servorum esse soler, qui metu poenæ ad obedientiam domino præstandam compellendi,

di, alias non facturi, quod a se fieri vult dominus, vel commissuri, quod ab ipsis fieri non vult.

§. 1179.

Deus est timendus timore filiali. Est enim amandus Timor f. (§. 1172). Enimvero qui Deum amat, is sollicite veretur, *huius prae-* ne quid faciat, quod Deus a se fieri non vult, nec omittat, *ceperit.* quod vult fieri (§. 1176). Quoniam itaque sollicitudo a- nimi nil faciendi, quod voluntati Numinis adversum, ti- mor filialis est (§. 1177); Deus timendus est timore filiali.

Ostenditur etiam hoc modo independenter ab amo- re Dei. Voluntas nostra generaliter determinata esse debet ad faciendum, quod Deus vult, & noluntas ad non facien- dum, quod Deus a nobis fieri non vult (§. 1143. 1144). Enimvero si voluntas nostra & noluntas hoc modo deter- minata fuerit; data quacunque occasione agendi, ea semper cura nos tangat, ne quid faciamus quod voluntati Numi- nis adversum. Quamobrem semper solliciti esse debemus, ne quid a nobis fiat, quod voluntati Numinis adversum. Haec sollicitudo cum timor filialis sit (§. 1177); Deum ti- mendum esse timore filiali patet.

Demonstratio prior preferenda est posteriori, quia ostendit fontem timoris filialis, qui est amor Dei. Ab amore enim fi- lia lis timor sejungi nequit, sed cum eo semper conjunctus est. Hinc timorem hunc tanto majorem esse deprehendimus, quanto major est amor. Quoniam vero timor filialis sufficit ad actiones nostras legi naturali conformandas, is autem una adest, ubi Deum amamus; si quis Deum amat, is timore ser- vili opus non habet, actiones suas ad voluntatem Numinis compositurus, etiam si nullæ ipsi metuenda essent poenæ, si secus ficeret. Quamvis adeo a virtute adhuc alienus sit, qui actionem externam legi naturæ conformem metu poenæ e- did (§. 347 part. 1. *Phil. pract. mitr.*); virtuti tamen mini- me contrariatur timor filialis, quin potius adesse debet in

omni virtute, quatenus pietas philosophica per omnem dif-
funditur.

§. 1180.

An timor servilis le- est officium erga Deum. Qui enim timore servili percellitur, metu poenæ facit, quod Deus vult, vel non facit, quod ab hominibus fieri non vult (§. 1178). Enimvero actio recta non est, quæ metu poenarum extorquetur (§. 349 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum lex naturæ præcipiat actionis rectitudinem (§. 189. 164 part. I. Phil. pract. univ.); timor servilis eadem non præcipitur, consequenter non est officium erga Deum (§. 224. 226 part. I. Phil. pract. univ.).

Timor servilis non est officium erga Deum, sed medium cohibendi voluntatem malam, ne in actus externos erumpat, quemadmodum metus suspendii non est officium boni civis sed medium cohibendi appetitum furandi, ne qui furari velit, actu furium committat. Quinam adeo usus sit timoris servilis in praxi morali, suo docebitur loco. Nec est quod excipias, justitiam vindicativam esse attributum Dei (§. 1081 part. I. Theol. nat.), consequenter qui meru pœnæ actionem suam legi naturæ conformat, ope attributi divini eandem legi naturali conformare (§. 1080 part. I. Theol. nat.): quod cum sit pieratis (§. 339 part. I. Phil. pract. univ.), lege naturali præceptæ (§. 1128), timorem servilem utique esse officium erga Deum (§. 1178 Jur. nat. & §. 226 part. I. Phil. pract. univ.). Etenim justitia Dei vindicativa non influit in determinationem noluntatis & voluntatis piorum, nisi quatenus ex ea colligitur, quam seria sit Dei voluntas, ut hoc faciamus & noluntas, ne istud faciamus, consequenter timorem filiale intendit. Sed de hisce disertius dicendum in Philosophia morali. Attributa divina ita influere debent in determinationem voluntatis & noluntatis humanæ, ne illas in hoc influxu notetur dissensus, sed pulcherrimus potius consensus.

§. 1181.

§. 1181.

Homo Deum maximi facere, idque verbis ac factis, Obligatio seu actibus externis quibuscumque significare debet. Homo Deum enim Deum agnoscere tenetur (§. 1129) & operam dare maximi debet, ut certa sit cognitio (§. 1140). Quoniam itaque Deo competit omnis realitas in gradu absolute summo (§. 93 part. 2. Theol. nat.), nullum datur ens, quod eidem aequiparari possit, sed omnia potius entia, quorum realitates admodum limitatae sunt, immenso intervallo a perfectione Dei absolute summa distant, prout ex omni Theologia naturali abunde liquet, consequenter qui Deum agnoscit, aliter judicare nequit, quam ipsum enti cuicunque alteri praferendum esse. Qui Deum ob perfectionem summam enti cuicunque alteri praferendum esse judicat, eum maximi facit (§. 839). Deum itaque maximi facere debemus. Quod erat primum.

Enimvero omnem tenemur facere facultatum nostrarum, consequenter etiam facultatis locomotivæ, a qua pendent omnes actus externi (§. 66. part. 1. Phil. præf. apud), qui ad servandam legem naturæ, consequenter etiam ad Deum maximi faciendum per demonstrata, requiritur (§. 172), ac præterea aliis exempla bona præbere debemus (§. 930). Quamobrem non sufficit, ut tacite Deum maximi faciamus; verum etiam verbis ac factis, seu actibus externis quibuscumque id significare debemus. *Quod erat secundum.*

Ostendimus jam superius quod verbis & factis testari debemus nos agnoscere perfectionem Dei absolute summam, & pro certo habere, quod ea ipsi competat (§. 1147); non tamen hoc idem est cum propositione præsente, quæ verbis & factis significari jubet; quod Deum maximi faciamus. Alioquin enim attributa divina innotent in actiones nostras, ubi eas

consideramus, qualia sint; aliter vero si tantummodo magnitudinem eorum respicimus comparatam cum magnitudice perfectionum, quae in creaturas cadunt. Differentia hæc clarius elucesceret per universam Philosophiam moralem, quando omnem influxum attributorum divinorum in omnem virtutem declaraturi sumus; ut manifestum sit, quomodo pie-tas perficiat virtutem ostendit reliquam.

§. 1182.

Reverentia Dei quid rentia dicitur.

Magnificatio Dei responderet existimationi hominum; reverentia vero honori, quem iisdem exhibemus ad illam significandum. Vernaculo sermone magnificationem dicimus Hochachtung; reverentiam vero Ehrerbietigkeit, subinde etiam Ehrfürcht.

§. 1183.

Reverentia Deo debita. Ad reverentiam erga Deum obligamur. Deum enim maximi facere seu magnificare atque hanc magnificationem verbis ac factis, seu actibus externis quibuscumque declarare debemus (§. 1181). Enimvero magnificatio Dei actibus externis declarata reverentia est (§. 1182). Ad reverentiam itaque erga Deum obligamur.

Quoniam Deus omnipræsens est (§. 1055 part. 1. *Theol. mat.*); idem quoque ubivis reverenter habendus, ut adeo omnia veluti in conspectu Numinis agamus.

§. 1184.

Aplicatio providentia divine ad se praesepia. Pro certo habere debemus, Deum providentia sua tantundem boni in nos collaturum & tantundem a nobis malorum aversurum, quantum salva sapientia ipsius fieri potest, & si qua nobis obversura sint mala, in bonum finem directurum. Deum enim agnoscere (§. 1129), &c, ut certa nobis sit cognitio, operam dare debemus (§. 1140). Enimvero Deus pro-viden-

videntia sua enti cuicunque tantundem confert boni (§. 933 part. I. *Theol. nat.*) & ab eodem tantundem arcet mali, quantum salva ipsius sapientia fieri potest (§. 934 part. I. *Theol. nat.*) & mala tam physica, quam moralia dirigit in bonum finem (§. 680 part. I. *Theol. nat.*). Pro certo igitur habere debemus, Deum providentia sua tantundem boni in nos collaturum & tantundem a nobis mali averterum, quantum salva sapientia ipsius fieri potest, &, si qua nobis eventura sint mala, in bonum finem directurum.

Consistit hoc officium in applicatione eorum, quæ de providentia divina cognoscuntur, ad seipsum, ut ita argumentemur. Deus enti cuicunque tantundem confert boni, quantum salva sapientia ipsius fieri potest. Ergo etiam mihi tantundem boni conferet, quantum salva sapientia sua fieri potest. Porro Deus ab ente quocunque tantundem arcet mali, quantum salva sapientia sua fieri potest. Ego etiam a me tantundem mali arcebit. Denique Deus in hoc universo mala physica & moralia dirigit in bonum finem. Ergo etiam mala, si qua mihi eventura sunt, diriget in bonum finem. Applicatio hæc fieri nequit absque actu voluntatis. Atque adeo non nudus cognitionis actus est, sed in determinationem quoque voluntatis influit cognitio, ut adeo officium & intellectus, & voluntatis actu absolvatur. Aliud nimirum est nuda veritatis in universalis cognitione; aliud ejusdem in individuo ad se applicatio. Illa seipso terminatur, hæc vero ad actus ulteriores tendit; quæ per naturam animæ inde consequi possunt. Manifestiora hæc evident in philosophia morali, quando prixin officiorum erga Deum exposituri sumus.

§. 1185.

Nos totos resque nostras omnes providentia divine committere debemus. Etenim pro certo habere debemus, Deum providentia sua tantundem boni in nos collaturum & tantundem a nobis mali averterum, quantum salva sapientia ipsius fieri potest, &, si qua nobis obventura sunt mala, beat.

mala, in bonum finem directurum (§. 1184). Quamobrem cum non minus certi esse debeamus, Deum velle felicitatem nostram (§. 706 part. I. *Theol. nat.*), nec infelicitatem velle posse (§. 707 part. I. *Theol. nat.*) ; nec alia appetere debemus bona, nisi providentia divina in se conferenda, nec alia aversari mala, nisi providentia divina arcenda, ceterorum, si qua nobis eveniant, usum salutarem futuri. Nos igitur totos resque nostras omnes providentia divinæ committere debemus.

Ecce tibi effectum applicationis veritatum universalium nos & statum nostrum, de qua agitur in propositione precedente. Quando ex philosophia morali constabit, quomodo hinc ulterius consequantur, & quamnam mutationem subuant facultates animæ superiores in inferiores quoque redundantem; non habebis, quod de eo dubites, quod paulo ante (*not. §. 1184*) monuimus, officium, quod ingeri propositione precedens, ad ulteriora tendere. Quæ eam ad aliud locum pertinent, ea anticipando huc referre nolumus.

§. 1186.

Fiducia in Deo confidere dicitur qui, cum pro certo habeat, *Deo quid sit.* eum providentia sua tantundem boni in se collaturum, & tantundem mali a se aversurum, quantum salva sapientia ipsius fieri potest, & si qua ipsi obvenitura sint mala in bonum finem directurum, se totum resque suæ providentiae divinæ committit. Unde *Fiducia in Deo* virtus est, quæ homo meliora sperans se totum resque suas providentias committit.

Nimirum qui Deo confidit, certus est, quoniam locutiones in posterum cadant res suæ, semper evanescunt, & in parte sua melius. Hinc dubius regum eventus, & sollicitar angitque, nec periculum, quod hominem in animum ejus perturbat. Neque enim vult, ut respondeat futura, quam Deus pro sapientia sua invenientur.

tate summa decrevit. Sed de hisce plura suo loco in Philosophia morali, ubi characterem Deo confidentis delineaturi sumus.

§. 1187.

Deo confidere debemus, seu fiducia in Deo præcepta. Fiducia in Etenim pro certo habere debemus, Deum providentia sua tantundem boni in nos collaturum, & tantundem a nobis mali aversurum, quantum salva sapientia ipsius fieri potest, & si qua nobis eventura sunt mala, in bonum finem directurum (§. 1184), ac nos totos resque nostras providentiaz divinæ committere tenemur (§. 1185). Enimvero qui hoc facit, Deo confidit, & fiducia in Deo est, qua homo meliora sperans se totum resque suas providentiaz divinæ committit (§. 1186). Ergo Deo confidere debemus & fiducia in Deo præcepta (§. 164 part. I. Phil. pract. univ.).

Ex iis, quæ de fiducia in Deo demonstravimus, haud obscure intelligitur, hominem obligari ad adversa toleranda, consequenter ad patientiam, quemadmodum supra monuimus (not. §. 593). In Philosophia autem morali videbimus, quantum ad patientiam conferat fiducia in Deo, & quantum eandem facilicer, cum alias difficillima sit. Raritas itaque hujus virtutis defectum fiduciæ in Deo arguit.

§. 1188.

Fortuna adversa meliora desperare non debemus. Pro Fortuna certo enim habere debemus, si qua nobis eveniunt mala, adversa consequenter si fortuna adversa utamur (§. 540 part. I. Theol. nat.), Deum ea in bonum finem directurum (§. 1184), ut nempe sit medium boni obtainendi (§. 679 part. I. Theol. nat.) Quamobrem fortuna adversa meliora desperare non debemus.

Propositionem hanc equidem jam demonstravimus in superioribus (§. 589); non tamen superfluum existimari debet, (Wolfii Jus Natura Tom. I.) Ggggg eam

eam adhuc aliter demonstrari. Etenim absque providentia divina demonstratio destituitur ea evidens, quæ assensum prorsus immotum reddit adversus scrupulos, qui fortunam adversam expertis suboriuntur, nec obligatio ad vitandam desperationem meliorum, seu ad spem meliorum adeo clare eluescit, quam ubi ex obligatione ad Deum agnoscendum deducitur, quemadmodum hic factum esse vides.

§. 1189.

*Diffidentia
in Deo.
quid sit.*

Deo diffidere dicitur, qui cum pro certo habere nolit, fore ut Deus providentia sua tantundem boni in se conferat, & tantundem mali a se arceat, quantum salva sapientia ipsius fieri potest, & ut mala, quæ ipsi eveniunt, dirigat in bonum finem, providentia divinæ se totum resque suas committere recusat. Unde *diffidentia* in Deo est vitium, quo homo meliora desperans se totum resque suas committere non vult providentia divinæ.

Opponitur adeo *Diffidentia* in Deo fiduciæ in eodem, cum vero supponat actum noluntatis, quemadmodum hæc actum voluntatis, non in nuda absentia fiduciæ consistit. Qui Deo confidit, veritates generales de Deo providentia sua eni cuicunque tantundem boni conferente, tantundemque mali ab eodem arcente, quantum salva sapientia ipsius fieri potest, ac mala, quæ eveniunt, in bonum finem dirigente, ad se applicat: qui autem Deo diffidit, eas ad se applicari nosse negat, aut saltem nūm applicari possint dubitat. Aliud itaque est Deo diffiderè, aliud non confidere aut a fiducia in Deo vacuum possidere animum. Discriben hoc probe notandum est ob usum in praxi morali.

§. 1190.

*Diffidentia
prohibita.*

Nemo Deo diffidere debet, seu diffidentia in Deo prohibita. Quoniam enim lege naturali præcipitur, ut pro certo habeamus, Deum providentia sua tantundem boni in nos collaturum, tantundemque mali a nobis averterum esse, quantum

quantum salva ipsius sapientia fieri potest, &c, si qua nobis eveniant mala, in bonum finem directurum (§. 1184), ac ut ideo nos totos resque nostras providentiae divinæ committamus (§. 1185), ne contra faciamus prohibet (§. 722). Quamobrem cum Deo diffidat, qui, cum illud pro certo habere nolit, se totum resque suas providentiae divinæ committere recusat, & in hoc ipso diffidentia in Deo consistat (§. 1189); nemo Deo diffidere debet, seu diffidentia in Deo prohibita.

Mirum videri non debet, urgeri hic obligationem ad vitandam dissidentiam in Deo. Quemadmodum enim fiducia in Deum is glorificatur; ita dissidentia in eo gloria ejus obscuratur: id quod facile ostendi poterat, nisi demonstratio potius reservanda esset philosophiaæ morali. Nihil autem difficultatis habet obligatio ad gloriam Dei non obscurandam (§. 1154). Quamobrem si quas suboritur circa obligationem ad vitandam dissidentiam in Deo; ea per hanc tota tollitur.

§. 1191.

Eventus dubius dicitur, quem prævidere non licet, *Eventus qualis sit futurus*. Quoniam itaque eventus prævideri ne-
dubius qui-
quit ob concursum causarum, quem prævidere non datur; ^{nam dicatur & sit.}
eventus dubius a fortuna (§. 540 part. 1. *Theol. nat.*) &
casu (§. 460 part. 2. *Theol. nat.*) pendet (§. 851 *Ontol.*).

In plerisque negotiis humanis eventus dubius est. Agriculta colit agrum & semen secundum eidem committit. Sed cum ad vegetationem segetis concurrat tempestas, quæ qualis futura sit, prævidere nequit; messis a casu dependet. Ponere enim lætam segetem uberrimam polliceri messem; ast grandine obrui. Casu frustratur, qui jam sperabatur, evenitus. Similiter patronus tibi promisit munus proxime vacarum, a cuius voluntate unice pendet, cui conferatur; sed antequam vacet, moritur, atque adeo spe, quæ certissima videbarur, excidis. Eventus adeo a fortuna dependet. In utroque casu dubium est, quid eventurum sit.

Ggggg 2

§. 1192.

§. 1192.

Eventus dubius Deo seu providentiae divinae totus dubius Deo committendus. Pendent enim eventus dubii a fortuna & casu (§. 1191). Enimvero ex parte Dei fortuna nulla (§. 542 part. 1. *Theol. nat.*), sed ad providentiam divinam pertinet (§. 932 part. 1. *Theol. nat.*). Nec ex parte Dei casus ullus est (§. 462 part. 2. *Theol. nat.*), sed quæ eidem tribuntur, providentiae divinae tribuenda sunt (§. 464 part. 2. *Theol. nat.*). Quamobrem cum homo se totum, resque suas omnes providentiae divinae committere debeat (§. 1185); eventum quoque dubium Deo seu providentiaz divinæ totum committere debet.

Nemo adeo velle debet, ut talis sit eventus, qualem fore optaret: sed Deo in totum committat, qualem is esse velit.

§. 1193.

Nimia de Deo confidere dicituris, qui sibi persuadet se circa usum facultatum suarum aliorumque medium consecuturum tantundem boni, & evitaturum tantundem mali, quantum boni Deus in eum conferre & quantum mali ab eo arcere decreverit. Ut adeo *nimia de Deo confidentia* dicitur separatio usus facultatum suarum aliorumque mediorum a fiducia in Deo.

Sunt equidem qui sibi persuadent, cum Deum super *omnis* esse colendum, intelligent, in officiis erga Deum non locum habere excessum: sed quantum fallantur, ipsa experientia docet, quæ realitatem definitionis *nimia de Deo confidentia* loquitur. Eam autem spuriam esse fiduciam in Deo, seu non nisi apparentem, minime veram, mox demonstrabimus (§. 1194).

§. 1194.

Quod lege naturali *qui Deo confidit, usum facultatum suarum aliorumque mediorum in bonis consequendis & malis evitandis negligere non debet, seu nimia de Deo confidentia lege naturali prohibita.*

prohibita. Qui enim Deo confidit, se totum resque suas Deo committere debet, quod certus sit, eum providentia sua tantundem boni in se collaturum & tantundem mali a se aversurum, quantum salva sapientia sua fieri potest (§. 1186), ut adeo fiducia in Deo tota pendeat a providentia divina (§. 851 *Ontol.*), neque adeo ultra eandem sit extendenda. Enimvero Deus rebus providet per nexus rerum in hoc universo (§. 927 *part. I. Theol. nat.*). Quamobrem cum nexus successivorum in dependentia causati a causa, & finis a medio & actione causæ efficientis simul consistat (§. 665 *part. I. Theol. nat.*); providentia divina non excludit actionem causarum secundarum & usum mediorum, sed potius requirit, adeoque in bonis ab homine consequendis & malis evitandis exigit usum facultatum nostrarum & mediorum aliorum. Atque adeo patet, quod qui Deo confidit, quemadmodum præcipit lex naturæ (§. 1187), usum facultatum suarum aliorumque mediorum in bonis consequendis & malis evitandis negligere non debeat, consequenter cum nimia de Deo confidentia a fiducia in eodem separet usum facultatum suarum aliorumque mediorum (§. 1193), nimia confidentia de Deo prohibita sit lega naturali (§. 163 *part. I. Phil. pract. univ.*).

Fiducia in Deo oritur ex certa providentiæ divinæ agnitione; nimia autem de Deo confidentia ex errore de providentia divina, quo ea cum cœco fato confunditur, vel tota miraculis adscribitur, quasi Deus in regno naturæ æternum decreatum suum non exequeretur per causas secundas, ut finis obtineatur mediorum usu, sed temporaria decreta, quæ ut casus tulerit, demum formata, immediato suo concursu exequeretur seu potentia absoluta. Quam enim hæc opinio a veritate aliena sit, ex demonstrationibus Theologiæ naturalis abunde liquet. Exemplum nimiæ de Deo confidentiæ præbent Turcae, qui loca contagiosa non vitant, propterea

quod sibi persuadent, si Deus ipsos mori hoc tempore decreverit, morituros etiam se esse in loco minime contagioso; sin minus, se superstites fore etiam in loco contagioso permanerint, & qui, referente *Turnefactio* in Itinere orientali, arbores in hortis sibi permittunt, earundemque culturam negligunt non absimili de æterno ac immutabili decreto divino persuasione. In eundem censum veniunt hypocritæ moderni, quos Neo-Phariseos vocamus, nimia de Deo confidentia omnem animæ culturam abjicientes, quasi solis precibus obtineatur virtus omnis & intellectualis, & moralis, immo ipsum verborum scripturæ sensum litteralem per entusiasmi quandam speciem a Deo expectantes, ut alia taceamus, quæ ad nimiam de Deo confidentiam referenda. Dedit Deus homini facultates, ut iisdum utatur, causas secundas instruxit viribus, & suas unicuique tribuit determinationes essentiales, ut finibus a se intentis & ab homine intendendis convenienter agant. Unde in ipso rerum nexu, quo provideret rebus omnibus Deus (§. 927 part. I. *Theol. nat.*), continentur etiam, quemadmodum dudum monuit hominum voluntates, a quibus usus facultatum basium confessarum dependet; continentur quoque actiones omnes causarum secundarum. Ceterum vitium in excessu fiduciarum in Deo oppositum consulto dicitur nimia de Deo, non autem in Deo confidentia. Nimia enim de Deo confidentia vult Deum facere, quod salva sapientia sua absolute summa ut velit fieri nequit, adeoque sapientiarum ipsius detrahit. Quidni quod & voluntatem divinam voluntati humanae subjecere velit? Sed de his uberior dicendi locus erit in Philosophia morali. Ex iis autem, quæ modo diximus, abunde perspicitur, quam necessaria sit exasciata Dei cognitio, nisi officiis erga ipsum labem adspergere velis. Repte omnino de Deo sentire debet, qui cum rite colere voluerit. Error omnis in praxin influit, sollicite adeo vitandus, ut idcirco denuo censuram incurvant Neo-Pharisei, qui virtutes morales ab intellectualibus separant.

§. 1195.

Sibi nimium confidere dicitur, qui solo usu facultatum rerumque suarum bona futura se consequi, mala ve- se vel bo- ro avertere posse sibi persuadet, nihil prorsus providentiae minibus & divinæ relinquens. Unde intelligitur, quid sit nimium con- fidere hominibus vel rebus aliis. Quamobrem Nimia con- fidentia de se, hominibus vel rebus aliis est vitium, quo quis solo usu facultatum rerumque suarum bona futura se consequi, aut mala arcere posse sibi persuadet, quasi nullæ sint in illo consequendo, in hoc ar- cendo providentiae divinæ partes.

Nimia de Deo confidentia in expectatione futurorum a pro- videntia divina separat usum facultatum rerumque suarum atque auxilii hominum (§. 1193); nimia de se & homini- bus atque rebus aliis confidentia in expectatione futurorum omnes tribuit partes usui facultatum rerumque suarum atque auxilio hominum, nullas vero providentiae divinæ relinquit: ast qui Deo confidit, & providentiae, & usui facultatum & rerum suarum auxiliique humani rationem simul habet (§. 1186, 1194). Nimia igitur tam de Deo, quam de se, acho- minibus rebusque aliis confidentia separantur, quæ fiducia in Deo conjunguntur. Ceterum nimiae de se & rebus suis con- fidentiae exemplum habes in eo, qui vi armorum suorum se vincere posse hostem sibi certo persuadet, quasi providentiae divinæ nullæ sint in victoria partes. Similiter nimium in di- vitiis suis confidit, qui earum ope se omnia obtainere posse si- bi persuadet, nihil reliqui faciens providentiae divinæ. Ni- mium vero in prudentia sua confidit, qui ea sola se negoti- um quoddam confidere posse sibi persuadet, quasi providen- tiae divinæ nil committi sit opus.

§. 1196.

Nemo hominum sibi rebusque suis atque hominibus Quod ea sit nimium confidere debet, seu nimia de se rebusque suis atque lege natu- hominibus confidentia lege naturali prohibita. Cum enim rali prohibita,

homo Deo confidere debeat (§. 1187), usum equidem facere debet facultatum suarum aliorumque mediorum in bonis consequendis & malis avertendis (§. 1194); quatenus tamen eventus prævideri nequit, qualis sit futurus, adeoque dubius est (§. 1191), in totum is providentia divinæ committendus (§. 1192). Lege adeo naturali prohibetur, ne quis solo usu facultatum rerumque suarum bona futura certo consequi, mala vero avertere velit, quasi nullæ hic sint providentia divinæ partes (§. 722). Quamobrem cum hoc faciat, qui sibi ac hominibus rebusque aliis nimium confidit (§. 1195); nemo hominum sibi rebusque suis atque hominibus nimium confidere debet, consequenter nimia de se rebusque suis ac hominibus confidentia lege naturali prohibita (§. 163 part. I. Phil. pred. uniu.).

Nimia hæc confidentia damnatur a Prophetis tanquam gloriarum divinarum adversa. Unde plurima in scriptura sacra occurserunt exempla particularis. Nimirum qui virio huic indulget, sibi, hominibus vel creaturis aliis tribuit, quod tribendum erat Deo, rerumque omnium ut conditori, ita etiam conservatori ac gubernatori. Honorem adeo, qui Deo debetur, eidem aufert, & creaturæ tribuit, cui non debetur. Urgent autem maximopere Prophetæ, quod Deus honorem sibi debitum enti cuidam alteri tribui nolit. Sane qui hoc facit, gloriam Dei obscurat, nec Deum tanquam rerum omnium autorem, conservatorem ac gubernatorem colit: id quod pietati e diametro aduersum per superiora intelligitur.

§. 1197.

Qualis esse debet animus homini ram omnem, quomodo res in posterum casure, abjecere tenet in extenuatione. Etenim homo eventus dubios providentia divinitate in totum committere debet (§. 1192), modo non neglexeretur futurorum, rit ea, quæ in potestate sua fuerant (§. 1194). Quamobrem

rem angi mimine debet propter futura, nec curæ facere locum, quomodo res in posterum sit casura, consequenter curam hanc omnem abjicere tenetur.

Maximus hic fructus est, quem fert agnitio providentiaz divinæ, & quo se privant, qui eandem negant, vel de ea dubitant, vel eam in negotiis suis, quorum eventus a fortune pender, non attendunt.

§. 1198.

Quilibet sorte sua contentus esse debet. Etenim pro *Quod homo certo habere debet*, Deum providentia sua tantundem bo-*sorte sua ni in se collaturum, & tantundem mali a se aversurum, quan-* contentus *tum salva sapientia ipsius fieri potest, &c., si qua ei eveni-* *esse debet.* ant mala, in bonum finem directurum (§. 1184). Non igitur appetere debet præter ea, quæ providentia divina ipsi tribuuntur, neque conqueri de fortuna adversa, quæ eadem providentia ipsi cedit. Quamobrem cum sorte sua contentus sit, qui hoc facit; quilibet sorte sua contentus esse debet.

Videmus adeo, quod sorte sua contentum esse sit officium erga Deum, cum animus sorte sua non contentus repugner agnitioni providentiaz divinæ.

§. 1199.

In providentia divina acquiescere dicitur, qui, quic- *quid a Deo fit, vel permititur in hoc universo, id recte ab* *Acqui-* *escentia in provi-* *de dentia di-* *vina.* *eo fieri pro certo habet, huicque judicio convenienter* appetitum & aversionem moderatur. Unge *Acquiesci-* *entia in providentia divina* est virtus, qua appetitum & aversionem moderamus ex sensu certitudinis de rectitudine actionum divinarum in gubernatione hujus universitatem positivarum, quam privativarum.

Ita qui in providentia divina acquiescit, nunquam accusat tempestatem libi minime faventem, nec conqueritur de me. (Wolffii Jus Nature Tom. I.) Hhhhh liori

liori sorte aliorum, sed de modica etiam, quæ sibi est, latatur. Influit acquiescensia in providentia divina in omnes propemodum virtutes & pendentes hinc actiones, quemadmodum suo loco videbimus in Philosophia morali. Vernaculo sermone dicitur die Zufriedenheit mit GOTT, adeoque vicis significat animum providentia divina contentum, quæ definitionis nominalis loco esse poterat.

§. 1200.

Quo animo Homo pro certo habere debet, quicquid a Deo fit vel esse debeat permittitur in hoc universo, id recte ab eo fieri, huicque iudicium in proprio convenienter appetitum & aversationem moderari tenetur. *videntiam* Deum enim agnoscere (§. 1129) & ut certa sit ejus cognitio operam dare debet (§. 1140). Quamobrem cum Deus sanctissimum se probet in conservatione & gubernatione rerum (§. 1666 part. I. Theol. nat.), adeoque providentia sua (§. 922 part. I. Theol. nat.), sanctitas vero sit constans & perpetua voluntas non faciendi nisi quod rectum est (§. 1063 part. I. Theol. nat.); pro certo utique habere debet, quicquid Deus facit vel permittit in hoc universo, id recte ab eo fieri. *Quod erat unum.*

Enimvero operam quoque dare debet, ut cognitio Dei, quam acquirit, viva sit (§. 1139). Quamobrem cum cognitio viva sit motivum voluntatis & noluntatis (§. 244 part. 2. Phil. pract. univ.), per motiva autem voluntas & noluntas determinanda sit (§. 889 Psych. empir.), cum qua appetitus sensitivus & aversatio sensitiva ad consensum reduci debet (§. 267); judicio quoque isti, quod, quicquid Deus facit vel permittit in hoc universo, id recte ab eo fiat, convenienter appetitum & aversationem moderari tenetur. *Quod erat alterum.*

Ex parte adeo Dei probantur omnia, quæcunque in hoc mundo fiunt, nec ulla de re unquam ejus respectu querelas movi-

movimus. Absonum vero est hinc inferre, quemadmodum fecere, qui internecino in nos flagrant odio, quod approbare debeamus nefanda quævis hominum scelera ac peccatis hominum delectari. Alius enim est actus humanus, alias diuinus. Humanum improbamus & detestamur; ast divinum, qui in permissione consistit, rectum esse judicamus, & in eo sanctitatem Dei veneramur, si vel maxime non capiamus rationes, cur Deus hoc permittere voluerit, adeoque restitutidinem actus divini in concreto non comprehendamus. Rationes enim generales, quæ ad officium præsens determinandum sufficient, in parte prima Theologiae naturalis satis lenter exposuimus.

§. 1201.

Quoniam homo pro certo habere debet, quicquid *Acquisita* in Deo sit vel permittitur in hoc universo, id recte ab eo *escientia in fieri*, & huic judicio convenienter appetitum ac aversationem *providentia divina* moderari tenetur (§. 1200), qui vero hoc facit, in *præcepta*, providentia divina acquiescit (§. 1199); *homo quilibet in providentia divina acquiescere tenetur*, consequenter *acquisitio in providentia divina lege naturali præcepta* (§. 164 part. I. *Phil. pract. univ.*).

Fiducia in Deo & acquiescentia in providentia ipsius fructus est ars semper gaudendi, de qua egregium opus conscripsit *Antonius Sarasa*, quemadmodum suo tempore in Philosophia morali clarius exposituri sumus. Unde haec duo erga Deum officia felicitatem hominis veram maxime provehunc, ut adeo eidem infestus censendus sit, qui ea parum curat, immo studio neglit.

§. 1202.

Homo minime offendi debet, si bonis mala, malis bona An licitum eveniant. Etenim homo pro certo habere debet, quicquid *sit offendere*, a Deo sit vel permittitur in hoc universo, id recte ab eo *fieri si bonis mala, mali, & huic judicio convenienter appetitum ac aversationem lis bona eveniant mode-*

moderari tenetur (§. 1200). Quodsi ergo videt bonis mala, malis bona evenire; id ipsum tanquam minus rectum improbare haud quaquam debet, nec ex eo tardium ullum percipere tenetur. Quoniam itaque facto alterius offenditur, qui ex eo tardium sive molestiam animi percipit (§. 936); homo minime offendi debet, si bonis mala, malis bona eveniant.

Facile patet ex iis, quæ modo demonstravimus, qui offenditur, si bonis mala, malis bona eveniant, eum in sanctuarem Dei injurium esse, unde intrinseca virtutis hujus turpitudine innotescit, quod tanto magis nocet, ubi in odium ipsius Dei degenerat. Sed hæc suo loco in Philosophia morali uberioris expositione.

§. 1203.

*Quo animo
ferenda
mala.*

Si qua nobis eveniunt mala, ea animo tranquillo ferre debemus. Quoniam enim providentia divina sepe extendit ad omnia, quæ sunt ac fiunt in hoc universo, nec quicquam judicari debet adeo abjectum, ad quod ea sepe non extendat (§. 925 part. I. *Theol. nat.*); si qua nobis eveniunt mala, certi esse debemus, id non fieri nisi Deo providente (§. 1139. 1140). Quamobrem cum pro certo hababere debeamus, quicquid Deus facit vel permittit in hoc universo, id recte ab eo fieri, ac huic judicio convenienter moderari tenemur appetitum & aversationem (§. 1200); de providentia divina nullæ movendæ sunt querelæ. Quoniam vero præterea pro certo habere debemus, si qua nobis eveniunt mala, Deum ea directurum in bonum finem (§. 1184), hæc autem mali in bonum finem directio sit bonitatis divinæ (§. 733 part. I. *Theol. nat.*); ex eo, quod Deus mala physica nobis immittit, vel ab aliis mala inferri permittit, bonitatem in se divinam agnoscere debet, consequenter cum Deus etiam amandus sit, quia bonus in nos

(§. 1173)

(§. 1173), ob mala, quæ Deo providente nobis eveniunt, amor Dei non remitti, sed potius inflammari debet. Cumque ob directionem eorundem ad bonum finem certi simus de bono a Deo nobis conferendo, spem ejus obtinendi animo concipere debemus (§. 796 *Psych. empir.*). Nulla igitur ratio est, cur animus noster affectu quodam molesto perturbetur (§. 609 *Psych. empir.*), consequenter si qua nobis eveniunt mala, ea animo tranquillo ferre debemus.

Nihil in hac demonstratione sumitur, quod naturæ humanae repugnet, modo viva Dei cognitio præsupponatur, quemadmodum in Philosophia morali expressius docebimus. Nihil etiam sumitur, quod principiis scripturæ sacræ non ad amissionem conveniat. Sit ita quod vulgo aliud videarur hominibus, qui intimiore cognitione Dei destituuntur, nec sollicite carent, ne appetitus sensitivus & aversatio sensitiva in assensum influant, & ne nebulae menti affundant. Ex haec tenus dictis abunde jam perspicitur, quantum intersit, ut de providentia divina certi simus eamque distincte cognoscamus. Idem tamen adhuc clarius elucescat ex Philosophia morali, ubi media officiorum erga Deum & remedia adversus impedimenta, quæ eorum præstationi objiciuntur, demonstraturi sumus. Tum enim demum clarissime intelligetur, quomodo agnitus Dei viva immutet animum nostrum, ut alias profus prodeat status, quam absque ea sperari poterat.

§. 1204.

Deum seu nomen divinum celebrare dicitur, qui at-Celebratio tributa divina & opera ejus prædicat. Unde intelligitur, nominis divini quid sit celebratio nominis divini.

Non igitur ad celebrationem nominis divini sufficit, ut at-tributa ejus commemores, & opus creationis ac providentiam divinam hucque spectantia facta enarres, verum etiam quanta illa sint, & quantum boni vi providentiaz in creaturas redunder ostendas. Exempla celebrationis nominis divini
Hhhh, occur-

occurrunt in Psalmis, & huc etiam pertinet hymnus B. Virginis, quæ vulgo *Magnificat* dici solet a verbo, quo incipit, more Ecclesiastico, quem luquuntur nomina Dominicarum Paschatis festum præcedentium & sequentium.

S. 1205.

*Quod lege
naturali
præcepta.*

Homo obligatur ad nomen divinum celebrandum, seu celebratio nominis divini lege naturali præcepta. Homo enim verbis testari debet, se agnoscere perfectionem Dei absolute summam seu attributa ipsius, & pro certo habere quod illa perfectio, seu hæc attributa eidem convenienter (§. 1147), consequenter etiam cognoscere, quod sit creator omnium & autor ordinis naturæ (§. 763 part. I. *Theol. nat.*), autor naturæ (§. 822 part. I. *Theol. nat.*), conservator omnium (§. 843 part. I. *Theol. nat.*), & gubernator (§. 902 part. I. *Theol. nat.*), rebus omnibus in hoc universo providens, ut nihil judicari debeat tam abjectum, ad quod sele non extendat providentia ipsius (§. 923. 925 part. I. *Theol. nat.*). Enimvero qui attributa & opera divina prædicat, nomen Dei celebrat (§. 1204). Homo igitur obligatur ad nomen divinum celebrandum, consequenter celebratio nominis divini lege naturali præcepta (§. 164 part. I. *Phil. pract. univ.*).

Facit hæc nominis divini celebratio ad agnitionem Dei amplificandam inter homines. Quamobrem cum alios etiam ad agnitionem Dei perducere debeamus, quantum in potestate nostra est (§. 1141); hinc quoque patet obligatio ad nomen divinum celebrandum. Quoniam in celebratione nominis divini etiam exprimuntur affectus in appetitu & aversatione, nec non actus voluntatis & noluntatis, qui a cognitione Dei viva in nobis pendent; quantum hoc officium conferat ad satisfaciendum alteri de aliis ad cognitionem vivæ Dei perducendis dici vix potest, ac in Philosophia moralis disertius exponetur.

S. 1206.

§. 1206.

In celebrando nomine divino effectus naturæ tribuendi Quomodo sunt Deo tanquam causæ primæ. Etenim nomen divinum *effectus naturæ in celebrando nomine di-vino consi-derandi.* celebramus, dum attributa & opera divina prædicamus (§. 1204). Quamobrem cum Deum ex contemplatione hujus universi & eorum, quæ in eodem sunt, cognoscere debeamus (§. 1131), Deus autem sit rerum omnium causa prima, creature autem sunt causæ secundæ, dependenter a prima operantes (§. 1120 part. I. *Theol. nat.*) & propter fines a Deo intentos ita agentes, ac si ipsæmet eos intenderent (§. 641 part. I. *Theol. nat.*), ita ut, quæ ex natura & essentia rerum materialium consequuntur, sint fines a Deo intenti, essentiæ vero & natura rerum media, quibus fines istos consequitur (§. 645 part. I. *Theol. nat.*), & non modo omnes rerum naturalium usus sint in numero istorum finium (§. 648 part. I. *Theol. nat.*), verum etiam usus rerum omnium artificialium (§. 649 part. I. *Theol. nat.*) & omnes fortunæ adversæ pariter ac secundæ effectus in eundem censem veniant referendi (§. 651 part. I. *Theol. nat.*); in celebrando nomine divino omnes omnino effectus naturæ tribuendi sunt Deo tanquam causæ primæ.

Convenit hoc scripturæ sacrae: in ea enim a vijs divinis effectus naturæ ubivis tribuuntur Deo, non attentis causis secundis, & rerum naturalium usus explicantur per fines a Deo intentos. Fit hoc non modo, quando præmia & poenas diuinæ urgent; verum etiam quoties nomen divinum celebrant, & ad idem celebrandum nos adhortantur. Nemo autem miretur, nos hic hunc morem referre inter officia naturalia. Ecquis enim est, qui nesciat, religionem naturalem a Mose ac Prophetis maximo studio inculcari cum revelatione oratio vinculo copulandam &, postquam a Pharisæis corrupta fuerat, a Christo integritati suæ fuisse restitutam ex legis naturæ genuina interpretatione? Religio revelata non tollit

tollit naturalem, sed defectus ejus supplet eandemque perficit. Quamobrem cum naturalis religio ex principiis rationis seu iis, quæ in Theologia naturali de Deo docentur, deducatur (§. 512 part. 2. *Theol. nat.*); si veritatem artingimus via demonstrationis, nullus dari potest inter scripturam sacram & Philosophiam dissensus. Ceterum non leve argumentum hinc petitur ad tuendam scripturaræ sacræ autoritatem adversus Antiscripturarios, quod, quæ de religione naturali illa docet, demonstrationibus in Philosophia rigidetur (§. 467 part. 1. *Theol. nat.*). Per propositionem autem præsentem in ruborem dantur Antiscripturari contendentes, quasi Scriptura sacra cum vulgo in Scientia naturali hospite ac peregrino effectuum naturæ rationem redditura eam querat in Deo tanquam causa proxima & immediata, Deo tribuens, quod causis secundis erat tribuendum, quemadmodum si Jupiter tonare ac pluere fingitur a paganis. Juber religio naturalis, ne in causis secundis subsistamus, sed ut ab iis in Deum, tanquam causam primam, mens nostra semper ascendat, ut Deo tribuatur, quod suum est, idemque a nobis glorificeatur.

§. 1207.

Quomodo Deus & que prater sunt in celebratio-

Quoniam in celebrando nomine divino effectus naturæ tribuendi sunt Deo tanquam cause primæ (§. 1206), Deus autem creator mundi est & autor ordinis naturæ (§. 763 part. 1. *Theol. nat.*), omniumque, quæ in eo sunt corporum (§. 779 part. 1. *Theol. nat.*) & animarum (§. 780. 783 part. 1. *Theol. nat.*), conservator mundi & ordinis naturalis spei, tanquam omniumque, quæ in eo sunt, corporum (§. 847 part. 1. *Theol. nat.*) & animarum (§. 857. 858 part. 1. *Theol. nat.*) & universi hujus gubernator (§. 900 part. 1. *Theol. nat.*); corpora autem etiam hodienum genita (§. 779 part. 1. *Theol. nat.*) & animæ tam humanæ (§. 781 part. 1. *Theol. nat.*), quam brutorum (§. 783 part. 1. *Theol. nat.*), totusque adeo homo quoad animam atque corpus sunt creaturæ Dei (§. 782 part. 1. *Theol. nat.*)

part. I. Theol. nat.), Deus autem ipsis largitur vires agendi (§. 876 *part. I. Theol. nat.*), & tota rerum natura agit propter fines a Deo intentos, ac si ipsamet eos intenderet (§. 661 *part. I. Theol. nat.*), secundum leges in prima rerum creatione eidem præscriptas (§ 826.827 *part. I. Theol. nat.*) voluntatem divinam exequendo (§. 969 *part. I. Theol. nat.*), homo autem obligatur ad actiones liberas non ex suo arbitratu, sed secundum voluntatem Dei determinandas (§. 974 *part. I. Theol. nat.*) tanquam servus Dei (§. 968 *part. I. Theol. nat.*), Domini non modo sui (§. 966 *part. I. Theol. nat.*), sed totius mundi & omnium, quæ hodienum in eodem generantur, aut quomodocunque a natura producuntur, ac ipsius naturæ (§. 965 *part. I. Theol. nat.*), Deus vero actiones illius malas, quæ quod male sint, ab homine habent (§. 883 *part. I. Theol. nat.*), ad bonos fines dirigit (§. 680 *part. I. Theol. nat.*); *in celebrando nomine di-
vino Deus spectari debet tanquam creator, conservator & gu-
bernator atque dominus mundi eorumque, quæ in eo sunt, qui
rebus omnibus dat vires agendi & præscribit leges, juxta quas
agant, autor & dominus totius naturæ; ex adverso autem
omnia, quæ in mundo sunt, ipse etiam homo tanquam crea-
turæ a Deo in esse suo totæ pendentes, & secundum leges a Deo
præscriptas ob fines ab ipso intentos agendo voluntatem ejus
exequentes, homo autem quoad actiones liberas tanquam ser-
vus, qui ad nutum Domini sui easdem determinare debet,
Deo tamen, ubi secus fecerit, malas quoque actiones ejusdem
in bonum finem dirigente, ne excidat fine ultimo a se per crea-
tionem intento.*

Consona hæc per omnia sunt scripturæ sacræ, ita ut, si ea notaveris, semper rationem reddere potueris, cur in ea ad celebrandum nomen divinum hæc potissimum in medium proferantur, non alia. Et qui nomen divinum celebrare vo-
(Wolffii Jus Naturæ Tom. I.) Iiiii luerit,

luerit, hinc discet, unde nam sit petenda laudis divinæ mareria, ut paret, quomodo Deus attributa sua nobis demonstret per opera sua. Videmus itaque quam consona sit philosophia nostra scripturæ sacræ, & quantum faveat sincero Numinis supremi cultui atque infucatæ in Deum pietati. Judicent vero hinc alii, quid sentiendum sit de iis, qui malevolo in animo, immo internecivo odio dogmata nostra impietatis postulant, per quæ doloso animo latæ atheismo fores pandantur, & omnis religio ac virtus subvertatur. Judicent etiam, annon recte fecerim, qui ipsorum calumniis manifestis nihil reposui.

§. 120g.

Obligatio *Quicquid homo natura habet boni, & quicquid quæ omnia bona modocunque acquirit; id omne Deo datori acceptum referre Deo acceptum debet.* Etenim per Deum omnia possibilia sunt, nec eo sublatto quicquam possibile (§. 174 part. 2. *Theol. nat.*); actualitas vero rerum omnium a voluntate Dei dependet (§. 377 part. 2. *Theol. nat.*), & quicquid præterea existit, id omne a Deo creatum est (§. 379 part. 2. *Theol. nat.*). Quoniam itaque quod natura habet homo, id ipsi per essentiam & naturam suam competit (§. 32); quicquid boni natura habet, id omne a Deo habet. Porro bonitati divinæ acceptum ferendum, si homo ponitur in iis circumstantiis, sub quibus bonorum tam physicorum, quam moralium fit compos (§. 737 part. 1. *Theol. nat.*) & quibus mala physica & moralia, quibus sub aliis circumstantiis obnoxius fieri poterat, avertuntur (§. 736 part. 1. *Theol. nat.*). Quamobrem quicquid præterea quomodocunque acquirit boni, id denudo Deo acceptum referendum. Quoniam itaque Deum agnoscere debet (§. 1129), immo ad eundem ex seipso agnoscendum obligatur (§. 1135); nullum superesse potest dubium, quin etiam Deum tanquam fontem omnis boni agnoscere debeat, consequenter quod homo nihil

nihil habeat boni sive natura, sive quomodocunque acquisitum, quod non Deo datori acceptum ferendum sit, consequenter cum certa unicuique esse debeat Dei cognitio (§. 1140), quilibet omnino homo, quicquid vel natura habet boni, vel quomodocunque acquirit, id omne Deo acceptum ferendum.

Officium hoc requirit, ut veritatem universalem quilibet ad se in individuo applicet, quemadmodum supra in casu simili ostendimus (§. not. 1184). Qui notione entis in genere, quam admodum distincte explicavimus in Ontologia, & determinationis actus contingentium, quam exposuimus in Cosmologia, tanquam notionibus directricibus utitur; is luculenter Deum sibi tanquam datorem omnis boni repræsentabit. Sed de hoc disertius dicendum in Philosophia morali, quando praxin hujus officii declaraturi sumus.

§. 1209.

Homo Deum ob bona sibi aliisque collata celebrare & Officium se ipse ad quævis officia præstanda obligatum agnoscere debet. hominis ob bona a Deo accepta, Quicquid enim habet boni & quicquid quomodocunque acquirit, id omne Deo acceptum ferre debet (§. 1208).

Quamobrem cum Deum celebrare (§. 1205) consequenter attributa divina & opera, seu quicquid Deus facit, prædicare debeat (§. 1204); quin etiam bona sibi aliisque collata prædicare, consequenter Deum ob ea celebrare teneatur (§. cit.); dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Enimvero quia Deus nobis bona omnia, quæ habemus, conferens in nos bonus est (§. 697 part. I. *Theol. nat.*); eum quoque ob bona nobis collata amare debemus (§. 1173), consequenter sollicite nobis cavendum, ne quid faciamus, quod is a nobis fieri non vult, vel etiam non faciamus, quod fieri vult (§. 1176). Quoniam itaque ad officia præstanda lege naturali obligati sumus (§. 224

part. I. Phil. pract. univ.), adeoque etiam Deus vult, ut eadem præstemus (*§. 284 part. I. Phil. pract. univ.*); ob bona nobis collata ad officia eidem præstanta nos obligatos agnoscere debemus. *Quod erat alterum.*

Nemo est qui ignorat, ubi bona ab altero nobis collata excirant amorem, nos eum hoc nomine prædicare & ad quævis officia, quæ a nobis in eum proficiisci possunt, nosme obstrictos existimare: unde etiam huc redeunt loquendi formulæ, quibus utimur in hoc casu ad animum nostrum eidem significandum. Quodsi viva fuerit Dei tanquam fontis omnis boni cognitio; hæc sua sponte consequuntur, ut adeo, cum ad istam obligemur (*§. 1139*) ad hæc simul nos obligari dubitandum non sit. Neque obstat, nos jam Deo obligatos esse ad officia præstanta independenter a bonis, quæ ipsi accepta ferre tenemur. Ad unum enim idemque faciendum non uno nomine obligari esse possumus: quo in casu obligatio tanto intelligitur fortior. Interim tamen obligatio hæc quidpiam superaddere viderur anteriori, nimirum ut cum gaudio præstemus officia Deo debita, ne nobis videantur onerosa: id quod ex natura amoris ostendi facile poterat.

§. 1210.

Obligatio Deum celebrandi quod liberaverit, inter bona referendum; ob bona autem sibi mala averterit vel ab aliisque collata homo Deum celebrare & se ipsi ad quævis officia præstandum obligatum agnoscere debet (§. 1209*); Deum quoque celebrare debemus, quod mala a nobis averterit, vel ab iisdem nos liberaverit, ac propterea ad quævis officia præstanta nos obligatos agnoscere tenemur.*

Ut propositioni præsenti omnem tribuamus latitudinem; quam habere potest ac debet, probe perpendenda sunt, quæ paulo ante demonstravimus, quod in celebratione nominis divini effectus naturæ tribuendi sint Deo tanquam causa primæ